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Záverečný účet obce za rok 2022 
 
 

1. Rozpočet obce na rok 2022 
 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2022. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Celkový rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako prebytkový, kapitálový rozpočet ako schodkový a finančné operácie kryté prebytkom 
bežného rozpočtu. 

 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10. 12. 2021 uznesením č.42b/2021 
Zmeny rozpočtu: 

- prvá  zmena  schválená dňa 28. 2. 2022 rozpočtovým opatrením č. 1/2022 
- druhá zmena schválená dňa 18. 3. 2022 uznesením č .4b/2022 
- tretia zmena  schválená dňa 30. 4. 2022 rozpočtovým opatrením č. 3/2022 
- štvrtá zmena  schválená dňa 31. 5. 2022 rozpočtovým opatrením č. 4/2022 
- piata zmena   schválená dňa 24. 6. 2022 uznesením.20/2022 
- šiesta zmena  schválená dňa 31. 8. 2022 rozpočtovým opatrením č. 7/2022 
- siedma zmena schválená dňa 30.9. 2022 uznesením č. 24/2022 
- ôsma zmena  schválená dňa 27.10. 2022 uznesením č.35/2022  
- deviata zmena schválená dňa 31. 10. 2022 rozpočtovým opatrením č. 9/2022 
- desiata zmena schválená dňa 30. 11. 2022 rozpočtovým opatrením č. 11/2022            
- jedenásta zmena schválená dňa 30.12. 2022 rozpočtovým opatrením č. 12/2022 

 
Rozpočet obce k 31.12.2022 

 
  

Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet 

po poslednej 
zmene 

Skutočné 
plnenie príjmov/ 
čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov 

Príjmy celkom 2 024 288 2 535 058 2 388 236 94,20 
z toho :     
Bežné príjmy 1 707 363 2 088 791 2 047 320 98,01 
Kapitálové príjmy 106 376 147 093 147 093 100,00 
Finančné príjmy-rozpočtované 210 549 299 174 100 856 33,71 
Finančné príjmy-nerozpočtované   2 082  
Bežné príjmy RO s právnou 
subjektivitou – ZŠ s MŠ 

59 156 80 118 80 118 100,00 

Finančné operácie RO - ZŠ s MŠ  10 767 10 767 100,00 
Výdavky celkom 2 732 925 2 844 447 2 246 135 78,96 
z toho :     
Bežné výdavky 735 977 895 719 872 858 97,45 
Kapitálové výdavky 376 046 589 948 221 308 37,51 
Finančné výdavky-rozpočtované 210 549 299 174 100 856 33,71 
Finančné výdavky-nerozpočtované   1 093  
Bežné výdavky RO s právnou 
subjektivitou – ZŠ s MŠ 

918 853 1 059 606 1 050 020 99,09 

Kapitálové výdavky RO s právnou 
subjektivitou – ZŠ s MŠ 

32 500 0  0  0 

Rozpočtové hospodárenie obce   142 101  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 
 

Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné 
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po zmenách 

2 024 288 2  535 058 2 388 236 94,21 

Z rozpočtovaných celkových príjmov  2 535 058  EUR  bol  skutočný  príjem  k 31.12.2022  v sume  
2 386 154  EUR, čo  predstavuje 99,91 % plnenie, nerozpočtované príjmy predstavujú čiastku 
2 082 EUR. 

 
A. Príjmy obce 

1. Bežné príjmy: 
Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné 
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po zmenách 

1 707 363 2 088 791 2 047 320 98,01 

Z rozpočtovaných  bežných   príjmov  2 088 791   EUR  bol  skutočný  príjem  k 31.12.2022  v sume   
2 047 320 EUR, čo predstavuje 98,01 % plnenie. 

 
a) daňové príjmy: 

Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné 
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
1 085 209 1 243 668 1 227 852 98,73 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve /110/ 
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 133 133 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2022 
poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 1 126 878 EUR, čo predstavuje plnenie na 99,44%. 

Daň z nehnuteľností /120/ 
Z rozpočtovaných 46 070 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 46 075 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 100,01 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 25 804 EUR, príjmy dane zo 
stavieb boli v sume 19 840 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 431 EUR. Za rozpočtový rok bolo 
zinkasovaných 43 858 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 2 217 EUR. K 31.12.2021 obec eviduje 
pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 7 015 EUR. 

Daň za psa /133001/ 
Z rozpočtovaných 1 596 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 567 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 98,18 %. 

Daň za užívanie verejného priestranstva /133012/ 
Z rozpočtovaných 70 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 70 EUR, čo predstavuje plnenie 
na 100 %. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad /133013/ 
Z rozpočtovaných 53 034 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 49 143 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 92,66 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 45 845 EUR, za nedoplatky z 
minulých rokov 3 057,45 EUR. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky v sume 2 716 EUR. 

b) nedaňové príjmy: 
Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné 
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po zmenách 

48 091 78 703 78 080,99 99,21 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku /210/ 
Z rozpočtovaných 56 688 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 56 243,73 EUR, čo je 99,22 
% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých budov,  priestorov, zariadení  a objektov. 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby /220/ 
Z rozpočtovaných 18 950 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2022 v sume 18 913,73 EUR, čo je 
99,81% plnenie. Z toho: 
Administratívne poplatky - správne poplatky – z rozpočtovaných 7 474 EUR bol skutočný príjem 
k 31.12.2022 v sume 7 474 EUR, čo je 100 % plnenie. 
Poplatky za platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb – z rozpočtovaných 11 035 EUR 
bol k 31.12.2022 skutočný príjem v sume 11 034,73 EUR, čo je plnenie na 100 %. Uvedený príjem 
predstavuje príjem za predaj výrobkov, tovarov a služieb (opatrovateľská služba, predaj smetných 
nádob, vyhlásenie v MR a ostatné služby). 
Ďalšie  administratívne   poplatky   a iné   poplatky   a platby   –   z rozpočtovaných   441   EUR   bol  
k 31.12.2022 skutočný príjem 405 EUR, čo je plnenie na 91,84 %. Uvedené plnenie predstavuje príjem  
z poplatku za znečisťovanie ovzdušia. 

c) iné nedaňové príjmy: 
Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné 
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po zmenách 

500 3 065 2 923,53 95,38 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 3 065 EUR, bol skutočný príjem vo výške 2 923,53 
EUR, čo predstavuje 95,38 % plnenie. 
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z náhrad poistného plnenia, dobropisov, z 
refundácií a príjmy za nedoplatky z vyúčtovania služieb v nájomných bytoch. 
d) prijaté bežné granty a transfery (310) : 

Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné 
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po zmenách 

574 063 766 419 741 387,32 96,79 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 741 387,32 EUR bol skutočný príjem vo výške 
741 387,32 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 
Prijaté bežné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma 
v EUR 

Účel Poznámk
a 

Ministerstvo vnútra SR 3054,77 prenesený výkon - matrika  
Ministerstvo vnútra SR 634,59 prenesený výkon - REGOB  
Ministerstvo vnútra SR 90,- prenesený výkon - register adries  
Ministerstvo vnútra SR 13 692,00 Ubytovanie odídencom  
Okresný úrad, odbor ŽP, Žilina 192,60 prenesený výkon - ochrana ŽP  
Min. dopravy, výst. a RR SR 83,07 prenesený výkon – CD a PK  
Ministerstvo vnútra SR 1899,56 prenesený výkon – Voľby a referendum  
Okresný úrad Žilina, odbor školstva 591 684,34 prenesený výkon - ZŠ  
Okresný úrad Žilina, odbor školstva 32 183,00 asistent učiteľa  
Okresný úrad Žilina, odbor školstva 7 078,00 ZŠ-vzdelávacie poukazy  
Okresný úrad Žilina, odbor školstva 12 705,00 ZŠ-energie  
Okresný úrad Žilina, odbor školstva 7 623,00 ZŠ-lyžiarsky výcvik a škola v prirode  
Okresný úrad Žilina, odbor školstva 15 537,00 predškolská výchova  
Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3 000,00 materiálno-technické zabezpečenie  
ÚPSVaR Námestovo 17 556,00 vytvorenie pracovných miest a 

opatrovateľská služba 
 

Nadácia COOP jednota 6 000,00 Program podpory lokálnych komunít nevyčerpané 
Gmina Lipnica Wielka, Poľsko 10 879,99 projekt-cezhraničná spolupráca-PL  

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy: 
Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné 
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po zmenách 

106 376 147 093 147 093,80 100,00 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 147 093 EUR bol  skutočný  príjem  k 31.12.2022  v sume 
147 093,80 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. Ide o: 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Min.pôdohosp. a rozv. 
vidieka SR 

27 162,13  
projekt-cezhraničná spolupráca – ŠR 

/príjem/partneri spoloč- 
ného projektu Interreg 

Gmina Lipnica Wielka, 
Poľsko 

95 179,46  
projekt-cezhraničná spolupráca-PL 

 

MIRRI SR 12 349,96 Projekt - ,, WIFI pre teba“  

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 
účelom, nevyčerpané budú použité v nasledujúcom období. 

3. Príjmové finančné operácie: 
Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 
k rozpočtu po zmenách 

0 88 625 88 625 100 % 
nerozpočtované  1 093,00  

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 299 174 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022  
v sume 100 856  EUR, čo predstavuje 33,71 % plnenie. 
Nerozpočtované finančné operácie boli prijaté vo výške 2 082 EUR – finančné zábezpeky na verejné 
obstarávanie a nájomné byty. 
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B. Príjmy 

rozpočtových 

organizácií Bežné 

príjmy: 

 
 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 80 118 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
80 117,60 
EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 

 
 
 

kategória 

Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet 

po poslednej 
zmene 

Skutočné 
čerpanie 
výdavkov 

% čerpania 
výdavkov 
k rozpočtu 

po zmenách 
210 - príjmy z podnikania a vlastníctva majetku 1000 2937 2937 100,00 
220 - administratívne poplatky a iné platby 58 156 75595 75595 100,00 
240 - úroky 0 0 0 0 
290 – iné nedaňové príjmy 0 256 256 100,00 
310 - tuzemské bežné granty a transféry 0 1330 1330 100,00 

Príjmové finančné operácie: 
Rozpočtová organizácia Schválený 

rozpočet 
Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 
finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 
k rozpočtu po 

zmenách 
Základná škola 0 10 767 10 766,66 100,00 

 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 20221 

 
Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné 
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
k rozpočtu po zmenách 

1 322 572 1 784 841 1 196 115 67,02 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 784 841 EUR bolo skutočne čerpané k 
31.12.2022 v sume 1 195 022 EUR, čo predstavuje 66,95 % čerpanie. Nerozpočtované 
výdavky boli vo výške 1 093 EUR. 

 
A. Výdavky obce 

1. Bežné výdavky: 
Funkčná klasifikácia Schválený Schválený Skutočné 

čerpanie 
výdavkov 

% čerpania výdavkov k rozpočtu 

Kategória rozpočet rozpočet po zmenách 

1 110:Výkonné a 
zákonodarné orgány 

203 475 224 650 221 327 98,52 

610-mzdy,platy 78 934 90 812 90 512,00 99,67 
620-odvody do 
poisťovní 

39 204 34 965 34 937,00 99,92 

Rozpočtová organizácia Schválený 
rozpočet 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočné 
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po zmenách 

Základná škola 59 156 80 118 80 117,60 100,00 
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630-tovary a služby 55 890 68 646 65 653,00 95,64 
640-bežné transféry 29 447 30 227 30 225,00 99,99 
1 120:Finančné a 
rozpočt. Záležitostí 

79 462 71 532 68 724 96,07 

610-mzdy,platy 53 000 43 038 43 028,96 99,98 
620-odvody do 
poisťovní 

20 242 21 177 18 918,24 89,33 

630-tovary a služby 5 970 7 067 6 776,65 95,89 
640-bežné transféry 250 250 0,00 0,00 

      
1 310:Všeobecné a 
personálne služby 

960 1080 1080 100,00 

630-tovary a služby – 
služby BOZP 

960 1080 1080 100,00 

1 330:Iné všeobecné 
služby – matrika 

2 419 3 117 3 115 99,93 

610-mzdy,platy 1 235 1 795 1 795,00 100,00 
620-odvody do 
poisťovní 

466 605 605,31 100,05 

630-tovary a služby 718 717 714,46 99,65 
1 600: všeobecne 
verejné služby 

0 1 113 1 113 99,95 

610-mzdy,platy 0 60 60,00 100,00 
620-odvody do 
poisťovní 

0 32,4 32,4 100,00 

630-tovary a služby 0 1021 1020,47 99,95 
1 700:Transakcie 
verejného dlhu 

3 918 3 918 3 604 91,99 

650-splácanie úrokov a 
platieb 

3 918 3 918 3 604,04 91,99 

3 200:Ochrana pred 
požiarmi 

5 500 15 240 13 212 86,69 

620-odvody do 
poisťovní 

97 97 0 0,00 

630-tovary a služby 5 403 15 143 13 211,80 87,25 
3 600:Verejný 
poriadok a 
bezpečnosť 

684 684 684 100,00 

640-bežné transféry 
/útulok/ 

684 684 684 100,00 

4 510:Cestná doprava 20 082 36 528 33 020 90,40 
610-mzdy,platy 56 56 56 100,00 
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620-odvody do 
poisťovní 

19 19 19,56 102,95 

630-tovary a služby 20 007 36 453 32 944,82 90,38 
5 100:Nakladanie s 
odpadmi 

45 972 85 188 84 158 98,79 

610-mzdy,platy 1 440 1 440 1 440,00 100,00 
620-odvody do 
poisťovní 

503 503 499,92 99,39 

630-tovary a služby 44 029 83 245 82 217,76 98,77 
5 200:Nakladanie s 
odpadovými vodami 

0 1 199 1 199 100,04 

630-tovary a služby 0 1 199 1 199,44 100,04 
5 600:Ochrana 
životného prostredia 

626 634 192,6 30,38 

610-mzdy,platy 120 120 120 100,00 
620-odvody do 
poisťovní 

42 42 41,94 99,86 

630-tovary a služby 464 472 30,66 6,50 
6 200: Rozvoj obcí 22 874 33 424 32 712 97,87 
610-mzdy,platy 11 440 20 199 20 199,80 100,00 
620-odvody do 
poisťovní 

4 846 7 881 7 705,52 97,77 

630-tovary a služby 6 438 5 080 4 693,17 92,39 
640-bežné transféry 150 264 114 43,18 
6 400: Verejné 
osvetlenie 

6 200 5 046 5 046,38 100,01 

630-tovary a služby 6 200 5 046 5 046,38 100,01 
6 600: Bývanie a 
občianska vybavenosť 

33 754 40 508 39 149,87 96,65 

630-tovary a služby 33 754 40 508 39 149,87 96,65 
8 100: Rekreačné a 
športové služby 

28 250 35 839 35 827 99,97 

630-tovary a služby 250 7 839 7 827,06 99,85 
640-bežné transféry 28 000 28 000 28 000,00 100,00 
8 200: Kultúrne 
služby 

17 300 15 341 12 619 82,25 

630-tovary a služby 17 300 15 341 12 618,59 82,25 
8 300: Vysielacie a 
vydavateľské služby 

3 385 3 962 3 758 94,85 

620-odvody do 
poisťovní 

326 326 156,88 48,12 

630-tovary a služby 3 059 3 636 3 601,00 99,04 
8.400: Náboženské a 
iné spoločenské služby 

4 900 6 631 6 337 95,56 

630-tovary a služby 
(oprava a údržba DS) 

1 900 3 631 3 336,59 91,89 
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640-bežné transféry 3 000 3 000 3 000,00 100,00 
9.111: Predprimárne 
vzdelávanie /MŠ/ 

430 790 360 45,57 

630-tovary a služby 430 790 360,00 45,57 
9.121: Primárne 
vzdelávanie /ZŠ 
I.stupeň/ 

0 1 200 1 200 100,00 

630-tovary a služby 0 1 200 1 200,00 100,00 
9.211: Nižšie sekund. 
vzdelávanie /ZŠ II.st./ 

137 137 137,47 100,34 

630-tovary a služby 137 137 137,47 100,34 
9 500: Vzdelávanie 
nedefinované 

208 710 236 510 236 326 99,92 

630-tovary a služby 
(školenia) 

100 500 315,9 63,18 

640-bežné transféry 
(ZUŠ, CVČ) 

208 610 236 010 236 010,26 100,00 

10 120: Invalidita a 
ŤZP 

1 500 100 99,12 99,12 

640-bežné transféry 
(Charita) 

1 500 100 99,12 99,12 

10  200: Staroba 41 979 44 895 44 165 98,38 
610-mzdy,platy 27 000 27 357 27 129,33 99,17 
620-odvody do 
poisťovní 

9 469 9 649 9 352,27 96,92 

630-tovary a služby 5 310 7 689 7 683,52 99,93 
640-bežné transféry 200 200 0 0,00 
10.400: Rodina a deti 2 560 12 761 10 200 79,93 
630-tovary a služby 0 10 201 10 200,36 99,99 
640-bežné transféry 2 560 2 560 0,00 0,00 
10.700: Socialna 
pomoc občanom v 
hmotnej a soc.núdzi  

0 13 692 13 692 100,00 

640-bežné transféry 0 13 692 13 692,00 100,00 
 

Schválený rozpočet na bežné výdavky v roku 2022 bol vo výške 735 977 EUR. Z 
rozpočtovaných bežných výdavkov po poslednej zmene vo výške 895 719 EUR bolo 
skutočne čerpané  k 31.12.2022   v sume 872 858 EUR, čo predstavuje 97,45% 
čerpanie. 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných výdavkov 184 876 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v 
sume 184 341,10 EUR, čo je 99,71 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky 
pracovníkov OcÚ, matriky, opatrovateľskej služby a aktivačných pracovníkov.. 

Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných výdavkov 75 296 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 
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72 269,04 EUR, 
čo je 95,98 % čerpanie. 

Tovary a služby 
Z rozpočtovaných výdavkov 316 641 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 
301 019 EUR, čo je 95,07 % čerpanie. 
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